

KYRNER LYBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Hitler sięga po władzę

BERLIN 9.8. (tel. wł.). Jedynym tematem prasy i dyskusji w kołach politycznych jest w tej chwili sprawa utworzenia nowego rządu. Kanclerz von Papen powrócił już do Berlina z urlopu wobec czego rokowania oficjalne na ten temat rozpocząć się mają już jutro. Prasa hitlerowska zapowiada, iż z końcem tygodnia przysięść może do porozumienia.

Jednocześnie organy hitlerowskie przybrały dziś b. ostrą postawę i domagają się oddania kierownictwa rządów Hitlerowi w przeciwnym razie zapowiadają bezwzględna walkę przeciwko obecnemu systemowi rządowemu, walkę która przybrać może rychło formę wojny domowej. Organ Hitlera „Angriff” oświadcza kategorycznie, że „nie damy się wciągnąć do rządu ani też nie uznamy gabinetu bezbarwnego fachow-

go. Na czele rządu musi stanąć Hitler, gdyż jesteśmy najsiłniejszym stronnictwem w państwie”.

Ostatnio krążyły tu pogłoski o możliwości objęcia kanclerstwa przez Hitlera, sprzeciwił się temu jednak podobno prezydent Hindenburg. Dziś znów krąży w kołach politycznych podoski, iż może von Papen pozostanie na swym stanowisku. Organy umiarkowanie prawicowe ostrzegają przed odaniem Hitlerowi całej odpowiedzialności, uważając to za niebezpieczny eksperyment.

Koła republikańskie pogodziły się już z myślą gabinetu hitlerowsko-prawicowego, pocieszając się jednak nadzieją, że hitlerowcy zasiadłszy w rządzie wykażą rychło swą nieudolność i poniosą fiasko, co odbije się na dalszym rozwoju ruchu hitlerowskiego.

Stan wyjątkowy w Niemczech przeciwko terrorni politycznemu

BERLIN, 9.8. (Pat.) Według doniesienia prasy, zarządzenia nadsyłające przeciwko terrorni politycznemu ogłoszone zostaną jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego. Jednocześnie z rozporządzeniem ustanawiającym sądy specjalnie ogłoszony będzie dekret prezydenta Rzeszy, usta-

wiający niezwykle ostre represje aż do kary śmierci włącznie przeciwko sprawcom aktów terrornistycznych na tle politycznym. Jak donosi „Deutsche Zeitung” koła polityczne liczą się również z ogłoszeniem stanu wyjątkowego w poszczególnych obszarach Rzeszy.

Z Belgii do Niemiec przemycają tysiące rewolwerów

BERLIN, 9.8. (Pat.) W ciągu dnia wczorajszego policja polityczna przeprowadziła w Bedrich-Gladbach rewizję u handlarzy bronią, konfiskując 1.000 sztuk rewolwerów najnowszego typu. Handlarze broni pozostają w ścisłym stosunku z organizacjami narodowo-socjalistycznymi.

Również w Wahupod Kolonia policja dokonała rewizji w magazynach broni, konfiskując kilkadziesiąt rewolwerów oraz wielką ilość amunicji i granatów ręcznych. Jak się okazało, broń i amunicja przemycane były przez handlarzy z Belgii na zamówienie szturmówek hitlerowskich.

Bolszewicy chwają mądrość polskiej dyplomacji

BUKARESZA 8.8. Wedle doniesień dziennika „Current” transmitowanego wczoraj z radiostacji wsockiej w Odessie — Tyraspolu, przemówienie, wychwalające mądrość dyplomacji

polskiej z okazji podpisania paktu o nieagresji między Polską a Sowiecami. Natomiast w kwestii Besarabii oświadczył mówca sowiecki, że Rosja domagać się będzie plebiscytu.

Angielsko-Irlandzki spór celny

LONDYN, 9.8. (tel. wł.) Według wiadomości z Ottawy, delegacja angielska na konferencji imperjalistycznej w Ottawie rozpoczęła rokowania z delegacją irlandzką celem znalezienia sposobu zakończenia wojny celnej między obu krajami. Na stroje po obu stronach nie są

zbyt korzystne dla polubownego zakończenia sporu, jakkolwiek obzrymło straty materialne, ponoszone zarówno przez Anglię, jak i Irlandię na skutek zahamowania wzajemnej wymiany handlowej, działają w kierunku zakończenia wojny gospodarczej.

Katastrofa autobusowa

Wydarzyła się to na drodze między Tulemą a Hylarą katastrofa autobusowa, która tylko dzięki szczęśliwemu przypadkowi nie zakończyła się tragicznym skutkiem. W autobusie przejeżdżającym przez ten teren, przesypanym śniegiem, nie było już miejsca dla pasażerów, którzy w ostatniej chwili wysiedli z autobusu, unikając tragedii.

autobusów 12 osób z ponad 43 pasażerów zostało ciężko rannych. Życiu ich nie zagroza niebezpieczeństwo. Reszta turystów wyszła z katastrofy z poważszymi obrażeniami. Obszar ten był w tym czasie zamieszany śniegiem.

Ameryka zaprosi Polskę na święto Puławskiego

WARSZAWA, 9.8. (Pat.) Jak się dowiadujemy, Polska otrzymała ma wkrótce oficjalne zaproszenie rządu Stanów Zjednoczonych do wzięcia udziału w pierwowym obchodzie nowoustanowionego święta amerykańskiego ku czci Kazimierza Puławskiego. Obchód ten odbędzie się 11 października r. b.

Nowy szef sztabu D.O.K. I.

WARSZAWA, 9.8. (Pat.) „Gazeta Polska” dowiaduje się, że ppłk dyplomowany Władysław Ryzanek mianowany został szefem sztabu D. O. K. I w Warszawie. Dotychczasowy szef sztabu D. O. K. I płk dypl. Winiarski mianowany został zastępcą dowódcy Oficerskiej Szkoły Piechoty w Ostrowi Mazowieckiej.

Przygotowania do Zjazdu Legionistów

WARSZAWA, 9.8. (Pat.) Przygotowania do tegorocznego Zjazdu Legionistów w Odyńcu są w pełni. Wczoraj delegacja Zjazdu Głównego Związku Legionistów Polskich w osobie wiceprezesa dr. Dziadosza i kpt. Majewskiego przyjęta została przez premiera Prysłora, którego zaprosił na zjazd. Dr. Dziadosz przyjechał był ponadto przez gen. Rydzę Smigłego i gen. Sosnkowskiego, których zaprosił do wzięcia udziału w zjeździe gdyńskim.

Wycieczka francuska w Poznaniu

POZNAŃ, 9.8. (Pat.) Przybyła tu wycieczka studentów Politechniki Paryskiej. Wycieczka bawiła wczoraj w Rogalinie, a dziś odbędzie się na jej cześć przyjęcie wydane przez Stowarzyszenie Polsko-Francuskie w Poznaniu.

Ks. Seipel nie pozostawił majątku

WIEDŃ, 9.8. Testament zmarłego w ub. tygodniu b. kanclerza austriackiego ks. Seipela, znaleziono obecnie w jego mieszkaniu klasztoru. Pozostawił on przez siebie sporządzony jeszcze przed laty i spisany na jednej stronie aktus testamentu. Ks. Seipel nie pozostawił żadnego majątku. Pokój jego nie będzie więcej zamieszkiwany, znajduje się w nim jedynie bogata biblioteka, zawierająca dzieła kościelne, polityczne i gospodarcze. Bibliotekę tę zapisał ks. Seipel w testamentie klasztorowi.

Cyklon nad Finlandią

HELSINGFORS 9.8. (Pat.) Nad środkową Finlandią przeszedł cyklon, który zniszczył znaczne przestrzenie lasów, przewrócił wiele domów, porwał dachy, wyrządając znaczne spustoszenie w sieci telegraficznej i telegraficznej oraz kolejowej, wyrzucając z toru wagony, porwany itd.

Pomoc faszystów dla Boliwii

LONDYN 9.8. (Pat.) Chargé d'affaires Boliwii w Londynie rozesłał do prasy komunikat oficjalny, podający do wiadomości, że angielska organizacja faszystowska zaoferowała się oddać do dyspozycji rządu boliwijskiego 500 żołnierzy w razie, gdyby Boliwia zmuszona została do akcji zbrojnej i obrony swych praw. Leaderzy

faszystowscy — dodaje komunikat — mogliby w razie potrzeby w ciągu 2 tygodni powiększyć te oddziały do 10.000 ludzi. Chargé d'affaires podkreśla dalej w komunikacie, że przemysł Boliwii, ze względu na specjalne położenie geograficzne tego kraju znajduje się na łące krajów sąsiedzkich.

Blokada ekonomiczna wobec Boliwii

BUENOS AIRES 9.8. (Pat.) Reuter z argentyńskich kół oficjalnych dowiaduje się, iż rząd argentyński w porozumieniu z rządami innych krajów Ameryki Południowej zastanawia się nad sposobami możliwymi do zastosowania, które przeszkodziłyby wojnie między Boliwią a Paragwajem. Gdyby Boliwia trwała w zamiarze zbrojnego

rozstrzygnięcia konfliktu prawdopodobnie zastosowanoby do niej blokadę ekonomiczną.

Napad na policjanta

KATOWICE, 9.8. (Pat.) Z Bytomia donoszą, że dziś w nocy na jednej z ulic Bytomia sześciu osobników napadło na starszego wachmistrza policji niemieckiej. Sprawcy rozbili policjanta, pobili go do utraty przytomności. Zaalarmowana policja wszczęła pościg za napastnikami, przyczem wywalgła się sztalczanina. Dwóch sprawców napadu zranionych podczas pościgu ujęto. Rannego policjanta w stanie groźnym odwieziono do szpitala. Przyczyny napadu nie wyjaśniono.

Ofiary ruletki

GDANSK, 9.8. (Pat.) W ciągu ubiegłej doby wydarzyły się w Sopocie dwa wypadki samobójstw. W pierwszym pozbawił się życia przez wypicie większej dawki lyzolu przybyły z Wiednia Władysław Korn, w drugim zaś dziennikarz — Erich Löwenthal z Bydgoszczy strzelił do siebie z rewolweru. Przyczyny obu samobójstw nie ustalono, jednak z informacją prywatnych wynika, że samobójstwa nastąpiły wskutek nieszczęśliwej gry w kasynie.

Nauczyciel

dwieście cięlesnych mający prawo nauczania w szkołach średnich poszukiwany. Oferty należy kierować na adres: **Lublin, Krakowska-Poznańska 22 II p.** dla p. Dyrektora

Pozyczka francuska dla Chin

PARYŻ 9.8. (Pat.) Według krążących pogłosek rząd chiński zamierza starać się we Francji o pożyczkę 200 milionów franków w zlocie. Li-Yu Ying jeden z najstarszych i wielką powagą cieszący się członek komitangu ma przybyć niebawem do Francji z misją pertraktowania w sprawie tej pożyczki.

Sprzeniewierzył 16 mil. franków

PARYŻ, 9.8. (Pat.) W sobotę aresztowano urzędnika pewnego wielkiego banku paryskiego, który sprzeniewierzył 16 milionów franków. Urzędnik ten nawiązał ścisłe stosunki z równieinnymi bankami i wyłudzał od nich wielkie ilości papierów wartościowych na spekulację.

57 górników poniosło śmierć

PARYŻ, 9.8. (Pat.) Wskutek wybuchu w kopalni węgla Hokkoku zabitych zostało 57 górników, wśród których znajdowało się 6 studentów politechniki Yubari.

„Janusz MIKETTA i S-Ka”

DOM HANDLOWO-TECHNICZNY

LUBLIN, Zamęjska 4, tel. 234

(wzrost do składowej ul. Mięsoimskiej)

POLECĄ

papę dachową i izolacyjną cement, rury i kształtki wodociągowe i kanalizacyjne i t. p. materiały budowlane

|| Nadzór Tworzy Transport, Akcji i Towarowej posadzkowej wyrobu Ordynacji Obywatel Janusza Ka Radziwiłła 11

W ORLICZU „RZECZYWISTEJ RZECZYWISTOŚCI“

16-ty rok mija, jak dzieł 6-go sierpnia wpisany został z łozimie gloskami do historii Polski, otwierając jej nowa epokę. Z okazji tego obchodu uprystomnie sobie nalezy naszą „rzeczywista rzeczywistosc“ bedaca nastepstwem Czynu Sierpniowego.

My, to jest to pokolenie, ktore dorastalo w ogniu walk dla ktorego rozkaz Komendanta: „Naprzód, az do zwyciestwa!“ stal sie orzeczkiem swiatowemu Wolności, uprystomniamy to sobie dobrze i dumaj jestemy z tego co jest, bo ani na moment nigdy nie pomysleliśmy, iz trud ofiarny, wiara zwyciestwa ozywiony mialby isc na marne.

Ten apel do uprystomnienia sobie dzisiejszej rzeczywistosci, kierowany jest pod adresem tych, co trudu swego w dzieto odrodzenia nie wlozyli, a korzyści z nich czerpali, badz jeszcze czerpila pelniemi dionmi, co szaydali z „szaleńców Pilsudskiego“, a podniej przyobekli sie w togli trybunow ludu, męzów opatrnicowacych, posuwajac sie, az do udekorowania swych kramikow partyjnych laurami zwyciestwa.

Dzisiejsza rzeczywistosc uprystomnie musi wszystkim, iz zapoczątek w Oleandrach Marz w „Przyszlosci“ trwa nadal, iz tak, jak tego Komendant wymagal nie samnelnemy na laurach wywalczonej wolności, iz ogrom pracy na drodze jej utrwalenia lety jeszcze przed Narodem.

To wlasnie zrozumiec musza: kombinatory polityczni, starzy ugodyowcy i serwillicy; przeciej sie tem musi dorastajace, maja co niebawem najblizszych i najbardziej oddanych ludzi Komendanta sluzowac przy warsztatach pracy państwowotworczej pokolenia.

Ideologia, ktora wywolila na teatr wojny swiatowej legjony Pilsudskiego stala sie kamieniem wapielnym pod gmach nowej Polski.

Pod dzialaniem jej to sugestywnej mocy dokonywa sie dzieto konsolidacji narodu. „Rzeczywista rzeczywistosc“ dzieto dzisiejszego wskazuje, iz jestemy najbardziej bodaj zwrata spolecznosci na swiecie.

Kryzys swiatowy, ktory jest dalszym etapem wszczetej w r. 1914 rewolucji powszechnej, mimo, iz dobre sie i Polsce daje we znaki, nie jest dla nas strasznym.

Gdy stary porzadek na swiecie wali sie w gruzy, padaja i trzaskiem trony — dyktatury i oligarchje trzascące do niedawnas swiatem kapitalizmu —

acz z trudem, buduje sie i rosnie. Oczy wszystkich zwrocone sa na Gdynie, ktora jest tego rozmachu tworczoego najlepszym przykladem

Nas nie przejmują dzis rutny kapitalizmu, bo swiadomii jestemy zadania odbudowy państwa na nowych zasadach. Za

sady nasze prowadzą, iz w związku najmniejszego nawet dzietu musi być wcelony ideal jego uytteczności dla państwa narodu. Dobro jednostki postawiliśmy na ostatnim planie; wszak to juz 18 lat mija, jak „na stos rzuciliśmy swój zycia los“.

Stajemy twarzą do rzeczywistosci, czeta naszego nie przyslania smętek zmartwienia z racji osobistych strat materialnych, ktore wyelska z nas kryzys, twarzą naszej nie plani rumieniec wystrdy, gdyż nie jestemy darmowynni zjadaczami chleba.

„Naprzód z ufnością w Przyszlosc“.

Taka oto dewiza przyswieca faktycznym sternikom zycia spolecznej Polski. — zahaitowanym w bojach żołnierzom Pilsudskiego.

W jej brzmieniu dzwieczą akordy odwiecznej pieśni o Potędze i Sile Rzeczypospolitej.

Dewiza ta zarata coraz szersze zastępy starych i mlodych, dzieki niej pierwsza Blygada rozrosła sie do miljonowej armii ludzi pracy, gotowych na rozkaz Komendanta oddac w kazdej chwili zycie w sluzbie dla Państwa.

W tem wlasnie kryje sie znaczenie naszej „rzeczywistosci“, ktorej szlasczowac nikomu nie damy.

Rozważania nasze bylyby nie zakonczone, gdybyśmy nie podkreśliłi okolicznosci, iz „Marz w Przyszlosci“, zatrzymaj sie po 18 latach na etapie w Gdyni.

Tam to nad wybrzeżem Polskiego Morza, zjadą sie za tydzień Ci, co zdobyl Polskę trudem krwi ofiarnej, na polach walk, co stanowia wzdlowce szeregi pionierow jej odbudowy.

Na Gdynie-zwrocone sa oczy calego Polski, oczy calego swiata. Fakt, iz stanie sie ona w ciagu dni paru ośrodkiem triumfalnych manifestacji na czesc Sily i Potęgi Rzeczypospolitej ma ogromne znaczenie historyczne.

Wytłakmy szlak kadrówki przez morze! Kieruje nami niezłomna wola Zwyciestwa, ktora zaszczepil w nas Komendant. Za nami idzie coraz wieksza masa Narodu. Z drogi tej Kadrówki niema powrotu. „Bo taki los dal nam Bóg!“

B. W. S.

Zagadnienia walutowe

Ostatnio daje sie zauwazyć fakt zywszego zainteresowania sie opinij polskiej nasza sytuacja walutowa — okreslmy to, jako objaw czujności bardzo potadzanej. Cót bowiem jest wazniejszego poza obrona granic, jak obrona stalosci waluty, zwlaszcza w sytuacji swiata, pod wzgledem gospodarczym i finansowym tak pogmatwanej jak obecnie.

Warto przyrzec sie objawom tego zainteresowania by wysunac stąd wnioski co do rozwaynych na przyszlosc drog dzialania.

Juz 15 czerwca w „Przeglądzie gospodarczym“, organie Centralnego Związku Przemyslu Polskiego, zwrocił uwage redaktor tego pisma p. Edward Rose na fakt uszczuplenia rezerwy kruszcowo-dewizowych Banku Polskiego i podniósł potrzebę przygotowania srodkow zaradczych na wszelki wypadek. Pośród pozycji biernych naszego bilansu platniczego wymienił on so szczegolnym naciskiem amortyzacje dlugow publicznych i prywatnych, ktore przyjac mozna w kwocie ok. 350 milj. rocznie. Dnia 5 lipca zabral głos na lamach „Czasu“ prof. Adam Krzyżanowski, rozwayajac zagadnienia polskiej polityki walutowej. Przestrzegal on podobnie jak i dr. Rose przed reglementacja dewiz, wykazujac, ze moze to miec skutek raczej ujemny anizeli dodatni, ale domagal sie tez stosowania jakichs srodkow zaradczych przeciw szczuplosci zapasu zlota, ktory w tej chwili posiadamy i przeciw nadmiernemu wyczerpaniu srodkow stabilizacji kursow naszej waluty. Nie podajac żadnych konkretnych metod leczniczych wyrazil on zyczenie, by rząd i Bank Polski uprystomnili sobie jasno w, niebezpieczeństw ograniczeń dewizowych dalszego zadluzania sie i dalszej sprzedazy zlota.

— W n-rze Przeglądu Gospodarczego z dn. 15 lipca ukazal sie artykul prof. Krzyżanowskiego p. t. Trzy systemy poli-

tyki walutowej. Prof. Krzyżanowski zestawia tam system niemiecki, angielski i amerykanski. Ten ostatni polega na tak zw. redeflacji t. j. drukowaniu różnego typu bonow skarbowych, eskonatowanych przez banki emisyjne, z ktorých fundusz szedł na zasilenie zachwyanych bankow i przedsiwzięciu wypłaty. Wielka Brytania zadwolila sie dewaluacja faktyczna, bez inflacji, w wywozkach mniej wiecej 25 proc. Prof. Krzyżanowski konkluduje, ze angielski sposob postępowania okazal sie najlepsza metoda sprostanja trudnej sytuacji. Wynikaloby z tego, ze sposob ten poniekad zaleca. Równocześnie niemal z tym artykulem, wreczony zostal w Ministerstwie Skarbu memoriał Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego w Krakowie, ktorego istotny sens zreprodukoval F. Zweig w jednym z artykulow I.K.C., w ktorym wy-stapil w sposob zdecydowany przeciw hiperdeflacji, twierdzac, ze zbytnie skurczenie srodkow obiegowych musi w konsekwencji doprowadzic do znacznego skurczenia wpływow państwowych, a wiec do bardzo powaznej sytuacji finansowej państwa. Z artykulu tego, a i z memoriału wspomnianego Towarzystwa wynika, ze t. zw. szkola krakowska uważa, ze przekroczyliśmy juz w Polsce granice rozsądnej deflacji.

Kilka dni temu ukazal sie lansowany przez dwie agencje dziennikarskie, jedna prywatna droga półoficjalna (Iskra) komunikat, wywielajacy, jakoby na zasadzie pokrycia obiegu pieniędznego nastapila dośz za sadnicza zmiana poglądow. Komunikat ten opiera sie na raporcie Delegacji Zlota Ligi Narodow, ktory to raport zaleca przeprowadzenie oszczedności w użyciu zlota drogą obniżenia procentowego, pokrycia złotem obiegu — i natychmiast platnych zobowiazan bankowych. Stwierdza dalej, ze wymagania statutowe co do minimalnego pokrycia w zlocie mogą być obniżone bez nadwyrzżenia ogólnej struktury kredytowej. A obniżenie obecnego wysokiego poziomu pokrycia kruszcowego utawiloby politykę bankow emisyjnych, nie naruszajac ich plynności. Kady kto umie czytac i cosklowiek z tego co czyta rozumie, rozumie przeciez jaki jest sens i cel tego komunikatu. Kropki nad i postawila w swoich krótkich komentarzach prasa prawicowa. Ukazal sie artykul podpisywany Wid. w obronie zlota, ktorego autor opiera sie na rezolucji banku wypiat miedzynarodowych w Bazylej z polowy w. m., w ktorej to rezolucji Bank domoga sie utrzymania standardu zlota, jako poddawey wszelkiej przyszej miedzynarodowej polityki walutowej. Rezolucja ta, stajac wlasnie na granicy

sprawozdania komisji Ligi Narodow, wyraża opinie, ze waluta zlota przedstawia najlepszy mechanizm monetarny, celem zabezpieczenia wolnego obrotu handlu swiatowego i miedzynarodowej dzialalności finansowej. Rezolucje bazylejska przyjeła z wielkiem zadowoleniem opinia francuska, czemu dal wyraz miedzy innym „Temps“. Konkludujac stwierdza autor, ze jestemy jednym z niewielu krajow, ktore utrzymaly parytet zlota i zbliżamy sie do momentu, kiedy ta zasada zacznie znouu obowiazrywac w calej przem. Autor najwyrazniej wiec przestrega przed wszelkimi pomyslami porzucenia tej zdrowej zasady.

W dyskusji na temat polskiej polityki walutowej zabral tez ostatnio głos wybitny technik bankowy, b. dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego E. Korwin-Szymanowski na lamach Przeglądu Bankowego i Finansowego, ktory omawiajac takze — podobnie jak prof. Krzyżanowski — trzy systemy walutowe — amerykanski, niemiecki i angielski, stwierdza, ze i my zdecydowac sie musimy ostatecznie na jakis krok i ratowac sie, jak sie da. Nie jest oczywiście obojętne w jakim kierunku podjemy. Recepta angielska, za ktora przemawia prof. Krzyżanowski, nie trafila do przekonania ludziom praktyki, ktory uważaja, ze tego na co sobie Anglja pozwolila, nie moze sobie pozwolić Polska. Niemieckie stanowisko, brutalne powiedzenie: „Nie będe placil“, nie wydaje sie w obecnych czasach wskazane ale musimy przystosowac nasze zobowiazania zagraniczne do naszej obecnej zdolności platniczej na drodze układow z wiezyrcielami. Ku temu rozwiazaniu sklanajac sie przewaznie w Polce praktycy zycia gospodarczego, obawiajac sie wszelkich zbyt ryzykownych eksperymentow. Bliska przyszlosc pokaze, po jakiej linii pojdzie rząd polski, ktory niewatpliwie nad tem sprawami sam sie naradza i innych radzi.

Polacy a ostatnie wybory w Niemczech

Dziet 31 lipca r. b. byl dnem nowej próby dla mniejszosci polskiej w Niemczech. Jak należalo przewidywac, w wyborach do parlamentu Rzeczy niemieckiej wiazła udział znikoma liczb Polakow — na liste polska padlo bowiem zaledwie 14.534 głosow.

Tak znikomiej ilosci głosow, oddanych na liste polska, nie nalezy sobie jednak tłumaczyć, jak to swprawliwie czynia niektorzy — spadkiem ducha, ani tez znikniem swiedomosci narodowej wred naszych rodakow w Niemczech. Bynajmniej. Wred latwiejzej ludności polskiej dokonywajac sie obecnie glabokie przezwyciestwienie. powi. i kryzysie w spolecznych, a swiadomosci, ze nagazila i specjalnie podniecony dzietek wyborczy samowolnosc uprzywilejowania dla mniejszosci narodowych — czyn ten kłopotliwym, przynajmniej obecnie, wznosi wyzdej, podjęty celom

uzyskania reprezentacji parlamentarnej.

Bo przeciez trudno, aby Polacy, badz co badz rozproszeni po całym, daleko wglab Niemiec siegajacym pograniczu — mogli w jednym okręgu wyborczym zdobyć na swoja liste 60.000 głosow, potrzebných do uzyskania mandatu.

To tez ostatnich wyników wyborow nie nalezy uważac za podstawę obliczenia istotnej sily ludności polskiej w Niemczech. Udziel tej ostatniej w głosowaniu byl raczej demonstracja polityczna.

W kazdym bądź razie nalezy stwierdzic, ze Polacy w Niemczech przetywaja obecnie moment wielce odpowiedzialnego zadania. Ze przelom ten jest zapowiedzia zamieszania jutra, to nie wstepi jednak z Polakow powazne na obywateli, jak i w krajach.

Polacy i Ukraińcy w obozie weteranow amerykanskich w Anacostia

Niedawno gazety doniosly, ze federalne wojska Stanow Zjednoczonych zdobyly oboz weteranow amerykanskich w Anacostia pod Waszyngtonem i spalily namioty „armii bonusowej“. Według informacji, otrzymanych przez Radę organizacyjną Polakow z Zagranicy, pod Waszyngtonem obowiazowalo 30.000 weteranow, z tego 5000 Stowian, glownie Polakow. Nalezy zaznaczyć, ze w smilji Stanow Zjednoczonych sluzylu w czasie wojny az 12 proc. żołnierzy pochodzenia polskiego, chociaz ogólny odsetek ludności polskiej w Unji Północno-Amerykanskiej nie przekracza 3 proc. Prasa polska w Stanach Zjednoczonych odnosi sie bardzo przychylnie do polskich żołnierzy

„smilji bonusowej“. „Dziennik Związkowy“, organ Związku Narodowego Polskiego, oglosil wzruszajacy artykul o niedoli weteranow, a liczni Polacy popieszyli z oflatami w gotlowce i naturze. Wielu ofiarowalo samochody i benzynę, aby mogli latwiej wdrozyc do Waszyngtonu i upomniec sie o przyzeczane prujne. Zbombardowanie granatami gazowymi i spalenie obozow weteranow pod Waszyngtonem bolcnie dotknie ludność polska w Amtryce, ze wspolczuciem patrzac na „ostatni paradę“ zbiedzonych rycarzy Bonusowych, ktory angli detarzy i miodzi wywalcyli Stanow Zjednoczonych zwycięstwo na krwawych polach Francji i Belgii.

Z życia B.B.W.R. na prowincji

Zebrań Informacyjne w Rudzie-Talubskiej i Górkach

Dnia 6 sierpnia odbyło się zebranie informacyjne w Rudzie-Talubskiej (pow. Garwolin) przy udziale około stu osób, zgromadzonych z sąsiednich wiosek.

Obrodam przewodniczył kier. szkoły powz. p. Pohorecki.

Referat wygłosił kierownik sekret. p. W. Mazurkiewicz, który omówił przyczyny powstania kryzysu rolniczego i jego środki zwalczania oraz walkę z lichwą na wsi.

Prelegent omawiając ciekawe położenie rolnictwa, podkreślił, że wypływa ono 1) z uciążliwego obciążenia pożyczkami krótkoterminowymi, 2) wskutek niskich cen produktów rolniczych i 3) brak organizacji rolniczej, zaznaczając, że w tym zakresie zmierzają akcja rządu, co jaszkrawo wypływa z ostatnich zarządzeń rządowych, rów-

nież rząd wpływa swą ingerencją na zorganizowanie się rolnictwa, jednak czynnik wywołujący powstanie bezwzględnie przeciwdziałają, wykorzystując nieswiadomość szerokiej masy ludu wsi.

Po wywodach p. prelegenta wywiązała się ożywiona dyskusja, dotycząca zagadnień położenia rolnictwa.

O takim samym charakterze odbyło się zebranie w Górkach przy udziale około 60 osób.

Referat wygłosił kier. sekret. p. Mazurkiewicz. W wolnych wywodkach wyświetlona została sprawa nadużyć soltysa.

Zebrań zakończyło się m. innymi postanowieniem przystąpienia do walki z nadużyciami, co jak zaznaczył prelegent jest jednym ze środków walki z kryzysem.

Wakacyjny kurs W. F. w Puławach

(koresp. własna)

Władze szkolne, doceniając znaczenie wychowania fizycznego wśród młodzieży urządziły co rok t. zw. wakacyjne kursy dla nauczycieli szkół powszechnych, mając na celu zapoznanie nauczycielstwa z najnowszymi metodami prac w dziedzinie wychowania fizycznego, ponadto zaś pogłębienie wiadomości już posiadanych. Tegoroczny kurs, w którym wzięli liczny udział nauczyciele z Okręgu Lubelskiego Kuratorium Szkolnego odbył się w Puławach. Był on podzielony na dwie grupy: w pierwszej znaleźli się ci wszyscy, którzy chcieli poznać się z celami i zadaniami W. F., drugą ci, którzy po odbyciu kursu wstępnego chcieli dalej specjalizować się w obecnym kierunku pracy.

Kierownikiem kursu był instruktor W. F. przy kuratorium p. Józef Maź, prelegentami p.

Gajewska i p. Piechota. Praca na kursie polegała na teoretycznym opanowaniu materiałów i umijętnym zastosowaniu go w praktyce. Do tego przyczyniły się wykłady oraz zajęcia i lekcje praktyczne. Kurs odbył się pp. Kurator lubelski dr. Lewicki, twórca W. F. w Polsce p. Walerjan Sikorski, delegat K. O. S. L. p. Wańsiewski i inni. Stałymi zaś gośćmi byli: pp. nac. wydziału szkolnictwa powszechnego p. J. Barchan i inspektor puławski p. J. Mucha.

Kurs zakończył w imieniu kuratora O. S. L. p. nac. J. Barchan. W uroczystościach zakończenia brał udział pp. naczelnik J. Barchan, starosta puławski dr. Lutman, inspektor puławski J. Mucha oraz przedstawiciele miejscowego społeczeństwa.

Zetwu

Święto Morza w Wodyniach

Z okazji święta morza polskiego, w kościele parafialnym w Wodyniach pow. siedleckie, dzięki staraniom woźny p. Piotra Alaby zostało odprawione uroczyste nabożeństwo z modłami za Rzeczpospolitą Polską i Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego.

Po nabożeństwie inspektor Samorządu Gminnego p. Aleksander Ryszawy przelał raport od oddziału Związku Strzeleckiego, potem przemówił do licznie zebranej publiczności. Krótkie a podniosłe przemówienie o zakusach niemieckich na nasze granice nawiązane do święta morza polskiego wywarło silne wrażenie na obecnych, którzy w skupieniu odśpiewali „Rotę”.

Zaostrzenie egzekucji weksli

W ministerstwie sprawiedliwości rozpatrywany jest wniosek, zgłoszony przez organizację gospodarczą w sprawie rewindykacji należności wekslowych.

W chwili obecnej procedura ściągania należności, powstałej po zaprotowaniu weksla, jest niezmiernie uciążliwa. Zwykle bowiem procedura taka przechodzi różne instancje i w końcu wierzyciel nie może nic otrzymać. Podczas, gdy zaaległość podatkową posiadają w każdym wypadku pierwszeństwo i przeto łatwo mogą być wyegzekwowane, należności wekslowe nie posiadają żadnego przywileju za wyjątkiem procedury przy uzyskaniu t. zw. klauzuli egzekucyjnej.

Projektuje się zreformowanie systemu zajęcia nieruchomości i następnie licytacji. O ile przedmiot spadnie z licytacji, może on być przez wierzyciela zabrany.

Piekarze żądają zniesienia reglamentacji cen i norm przemiału

Związek cechów piekarskich czyni starania o zniesienie reglamentacji cen.

Specjalna komisja, wyloniona przez samorząd gospodarczy, wypowiedziała się za nieprzedłużaniem rozporządzenia o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, wobec tego, że nadmiar zboża i zewnątrz i w kraju usuwa wszelkie obawy niedostatecznej podaży artykułów pierwszej potrzeby oraz wobec ujemnego wpływu reglamentacji cen na spóżyce wewnętrzne.

Również powyższa komisja wobec nadmiaru zbóż chlebowych oraz potrzeby zwiększenia konsumcji wewnętrznej przez dostosowanie gatunków maki i chleba do wymagań odbiorców — oświadczyła się za zniesieniem wszelkich ograniczeń przemiału, wprowadzonych przez rozporządzenie min. spr. wewn. z dn. 1 grudnia 1928 r., a pozostawienie ustalenia typu gatunków maki giełdom zbożowym według wymagań rynku mącznego i zwyczajów miejscowych.

Zrzeszone piekarstwo stwierdza że władze komunalne niejednokrotnie prowadzą wbrew polityce rolniczej państwa akcję w celu niżki zboża, maki i pieczywa przez notowania zbyt niskich cen pieczywa, które nie pokrywają kosztów surowca i gospodarco uzasadnionych kosztów produkcji. Wobec powyższego Związek cechów piekarskich zabiega o zniesienie reglamentacji cen i pozostawienie kształtowania się cen wolnej konkurencji.

Aktualia prawne

Rozwiązanie umowy pracy przez pracownika wskutek niewypłacenia pensji

„Niezachowanie przez pracodawcę istotnych warunków umowy w tej liczbie i niewypłacenie pensji pracownikowi, wówczas tylko skutkuje uznaniem umowy za rozwiązana z winy pracodawcy i daje podstawę do żądania przez pracownika trzymiesięcznego wynagrodzenia, jeżeli zachodzi ze strony pracodawcy zła wola lub niedbalstwo”. (Orzeczenie Izby I Sądu Najwyższego Nr. C. 856/31 M. S. P. XI. poz. 161).

Wskutek kryzysu wiele firm zmuszonych było zalegać z wypłatą pensji pracownikom. Dotychczas Sąd pracy zasadniczo uznawał fakt zalegania z zapłatą pensji za dostateczny powód rozwiązania umowy przez pracownika z winy pracodawcy a w związku z tem do żądania trzymiesięcznego odszkodowania. Wyrok powyższy zmienia zasadniczo dotychczasową praktykę. Nie zawsze zaleganie z zapłatą pensji uprawnia pracownika do rozwiązania umowy pracy z winy pracodawcy, musi bowiem być ustalona zła wola lub niedbalstwo pracodawcy, które spowodowały zaleganie z zapłatą pensji.

To sprawy jest następujące: Jeżeli X. wystąpił do Sądu Pracy przeciwko firmie Y. o zasądzenie sumy 1.350 zł. tytułem trzymiesięcznego wynagrodzenia za zwolnienie go od pracy bez wypowiedzenia, Sąd pracy powożdził zasadził, lecz Sąd Okręgowy wyrok ten uchylił i powożdził oddalił z założenia, że powód wytoczył po-

przedtło prawę o należność za czerwiec, lipiec i sierpień, uważając widocznie, że tylko tyle należy mu się od pozwanej firmy, ponieważ zaś pracował do 1 września, więc faktycznie rozwiązanie umowy o pracę nastąpiło wcześniej i okres, będący przedmiotem poprzedniej sprawy obejmował już okres wypowiedzenia, wobec czego powód nie może ponownie żądać zapłaty za tenże okres. Od tego wyroku powód wniósł kasację do Sądu Najwyższego, w której podał dwa zarzuty: 1) że Sąd Okręgowy bez uzasadnienia przyszedł do wniosku, że wynagrodzenie, o które wytoczona była poprzednio sprawa stanowiła należność za okres wypowiedzenia, a nie za czas rzeczywiste przepracowania, 2) że Sąd nie wziął pod uwagę, iż ustawa zezwala pracownikowi na rozwiązanie umowy w razie niezachowania przez pracodawcę warunków umowy, do których należy regularne płacenie wynagrodzenia za okres przepracowania. Sąd Najwyższy nie podzielił jednak wywodów skargi kasacyjnej, gdy Sąd Okręgowy ustalił, iż powód sam rozwiązał umowę, z objaśnieniami, że przytoczonych w skardze powodowej wynika, iż nastąpiło to na skutek niewypłacenia mu pensji przez firmę; niepłacenie zaś pensji, jak i w ogóle niezachowanie przez pracodawcę warunków umowy wtedy tylko w myśl art. 31 ust. 1 lit. d i ust. 2 rozp. o umowie pracy prac. umysł. skutkuje rozwiązaniem umowy z winy pracodawcy, jeżeli zachodzi zła wola lub niedbalstwo z jego strony. Ponieważ Sąd Okręgowy nie ustalił, a powód nie twierdził i obecnie nie twierdzi, by okoliczności te zachodziły, nie było przeto podstawy do uznania, iż roz rozwiązanie nastąpiło z winy pracodawcy i do zasądzenia na rzecz powodu z tej przyczyny wynagrodzenia.

PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

ŚRODA 10.8.

12.45 — 15.10 pily. 15.40 obrzęk dla dzieci. 16.52 listy od dzieci. 16.55 pily. 16.35 komunikat tchb. 16.40 skrzynka pocztowa. 20.00 koncert chóru mieszanego. 20.35 kwadrans literacki. 20.50 koncert solistów. 22.00 muzyka tańcowa. 22.25 odczyt po francusku. 22.40 wiadomości sportowe. 22.50 muzyka tańcowa.

Przejęcie egzekucji w Lublinie

Na podstawie § 128 Rozporządzenia z dnia 25 czerwca rb., o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. № 62, poz. 580) wszystkie czynności egzekucyjne z dniem 1 września b. r. przechodzą do Władz Skarbowych i dlatego

pozostają w mocy tylko te odroczenia płatności skarbowych i samorządowych udzielone przez władze miejskie, które zostały udzielone płatnikom na piśmie w załatwieniu ich podań.

Wszystkie inne odroczenia i rozłożenia na raty, udzielane poszczególnym płatnikom przez Wydział Finansowy w osobach jego naczelnika i kierowników oddziałów podatkowego i egzekucyjnego, tracą swoją moc z dniem 30 sierpnia r. b., a wobec płatników, którzy do tego czasu nie uregulują zaaległości podatkowych, zostanie wdrożona egzekucja przez władze egzekucyjne skarbowe.

W pow. węgrowskim niema bezrobotnych

Dzięki inicyjatywie tut. starostwa, sprawa bezrobocia na terenie powiatu Węgrowskiego została pomyślnie rozwiązana. Na apel skierowany do posiadaczy większych własności, o zatrudnienie przynajmniej na okres letni odpowiedniej ilości robotników pozbawionych pracy w fabrykach w Baczcech i w Ostrowku, nastąpiły natychmiast zapotrzebowania: od pałnomoćnika dóbr Łochów p. inż. Gejzstora 40 robotników, od p. Porzisa, cyr. fabryki Baczki na 20 robotników, z tatarska p. Radzio w Budziskach na 20 robotników, oraz Wydział Powiatowy narazie zatrudnił 20 robotników. Wprawdzie robotnicy zostali zatrudnieni przy robotach ziemnych, sенокowych itp., lecz są bardzo wdzięczni za zajęcie się ich losem, zatrudnienie ich a tym samym dachu nad głową do przyszłości i nadzieję na lepszą przyszłość. Powyższe inicyjatywa godna jest najwyższego naśladownictwa w innych powiatach.

Wcielanie do podchorążówek

Poborowi i ochotnicy z cenzusem zostaną b. roku wcieleni do szkół podchor. rez. kawalerii artylerii, łączności, saperów, i sanitanej w dniach 12 i 13 sierpnia br., a do szkół podchor. rez. piechoty w Zambrowie i do 30 dwutygodniowych szkół podchor. rez. piechoty w dniach 12 i 13 września b. r.

Cała trwania służby czynnej w piechocie 12 miesięcy, a w pozostałych broni i służb 13 miesięcy. Ze względu na ogólnie skrócony czas trwania służby czynnej dla podchorążych i ochotników z cenzusem wsi i tyłuła posiadać 12 i 13 stopnie p. wsi będąc wstawa.

Do szkół podchor. rez. w b. r. będą wcieleni wyłącznie poborowi z cenzusem, posiadający ukończoną szkołę średnią ogólnokształcącą z maturą lub równorzędną szkołę zawodową.

Poborowi, posiadający 6 do 8 klas szkoły średniej ogólnokształcącej lub egzamin specjalny w myśli art. 49 ustawy o pow. obow. wojsk do szkół podchor. rez. powołani nie będą i zostaną wcieleni do podchor. jako zwykli poborowi. Próby takich poborowych o powołaniu do szkół podchor. rez. nie będą uwzględniane i pozostaną bez odpowiedzi.

REPERTUAR WIDOWISKOWY

KINO „CORSO”: „Ognisko” i „Pieśń caballera”.
KINO „PALICE”: „Na tali życia”.
KINO „MORJA”: „Czerwona szalwa”.
KINO „GWIAZDA”: „Lunatyk”.
KINO „VENUS”: „Niezapalcany romant”.
KRONIKA

— Przed walnym Zjazdem Legionistów. Zarząd oddziału Związku Legionistów Polskich w Lublinie zawiadomiamy wszystkich zainteresowanych członków Związku i b. legionistów, że dowody na XI Walny Zjazd Legionistów Polskich w Gdyni w dniu 14. sierpnia t. b. wyprawne będą w sekretariacie Związku od dnia 1 go

sierpnia r. b. w godz. od 18—20 jak również w tych godzinach sekretarjat udziela wszelkich bliższych informacji w sprawie zjazdu. Wszyscy przeto legjonści, pragnący udać się na Zjazd winni w tym czasie zgłosić się do sekretariatu Związku.

— Dwunasty dzień wyścigów konnych. Działalność na torze za cukrownią odbędzie się dwunasty z kolei dzień wyścigów konnych Lubelsko-Wołyńskiego Tow. Zachęty do Hodowli Konj.

W programie siedem interesujących gonitw o nagrody pieniężne.

— Początek o godz. 8 m. 30 po południu. Zakodowane wyścigów konnych nastąpi w niedzielę dnia 14. b. m.

Z Lublina i okolicy

W Polsce jeden lekarz na 3100 mieszkańców

Według doniesienia z Paryża, międzynarodowy związek lekarzy przeprowadził świątą ankietę w sprawie tego zawodu, a jej wynik jest o tyle ciekawy, że stwierdza przepalenie w wielu krajach.

Wedle odnośnych cyfr okazuje się, że jeden lekarz wypada w Austrii na 837 mieszkańców, w Hiszpanji na 1000, w Kanadzie 1065, Anglii 1069, Węgrzech 1100, Szwajcarii 1140, Grecji 1166, Niemczech 1237, Stanach Zjedn. 1326, Palestynie 1333, Danji 1346, Holandji 1417, Belgii 1460, Norwegii 1555, we Francji 1596, Czechach 1666, Portugalji 2333, Szwecji 2600, Brzylji 2666, Rumunii 2829, Bułgarii 2900, Polsce 3100, Ju gosławji 3450.

W komentarzu do tego zestawienia wypowiada wspom-

niany związek lekarski opinie, że lekarz posiada znośne warunki bytu tylko w tym wypadku, jeżeli może praktykować w środowisku, liczącym co najmniej 1500 mieszkańców, o ile tam atoli niema instytucji bezpłatnej praktyki lekarskiej.

Rozwój szpitalnictwa, a w pierwszym rzędzie ubezpieczeń społecznych, a w drugim rzędzie skupienia lekarzy po miastach składają się na fakt ogólnego przesilenia w wolnym zawodzie lekarskim. Kryzys ten znać nader wyraźnie również w Polsce, ponieważ i w naszych miastach mamy znaczny nadmiar lekarzy, nie mniejszy, niż w zachodniej Europie. Znacznie mniej natomiast lekarzy mamy na kresach i głębokiej prowincji.

Przed nowym lotem w stratosferę

Lot w stratosferę prof. Piccarda odbędzie się przy końcu przyszłego tygodnia. Prof. Piccard, w udzielonym wywiadzie zaznaczył, iż nie zamierza wnieść się wyżej, niż ostatnim razem i. zn. do wysokości 16 do 16 i pół tysiąca mtr. Przewidywane będą wszelkie środki ostrożności: mala instalacja radjowa

znajdować się będzie wewnątrz koszyka, obserwowane będzie lot balonu samolot, będący w kontakcie z dwoma samochodami. Specjalny wreszcie hydroplan stacjonować będzie na morzu Śródziemnym dla niesienia pomocy w razie, gdyby balon opuścił się na morze.

Zamachy bombowe w Niemczech

Oprócz doniesień o krwawych zacięciach w Kassel i Bunzlau nadchodzą nowe wiadomości o aktach teroru dokonanych w niedzielną przeważnie na Śląsku niemieckim. W księgarni socjalistycznej „Bergwacht“ w Walbrzychu wybito kamieniami i wystrzelami rewolwerowymi okna wystawowe, następnie zdemolowano front jednego ze sklepów, wreszcie dokonano zamachu rewolwerowego na socjaldemokratycznego przewodniczącego zarządu gminy. Sprawcy zbiegli na motocyklach.

W Sońcach pod Gliwicami powtórzyły się zaburzenia uliczne, podczas których robiono użytek z broni palnej. I wybito okna w mieszkaniu socjaldemokratycznego radcy miasta Ochmanna. Pomiędzy nastąpiłami a radnym wywiązała się wymiana strzałów rewolwerowych. Sprawcy zdolali zbiec bez śladu.

W miejscowości weisalfskiej Froendenberg doszło do bójki

między uczestnikami uroczystości związku strzeleckiego a policją, przyczem 10 osób zostało ciężko rannych, w tem trzech policjantów. Grupa narodowych socjalistów napadła na ulicach Berlina na dwóch komunistów i dotkliwie ich pobiła. Pięciu sprawców aresztowano. Zatrzymano również jednego narodowego socjalistę, który brał udział w wybijaniu szyb w sklepie żydowskim w dzielnicy robotniczej, wreszcie doszło w kilku miejscach do krwawych incydentów, w których jednego hitlerowca pobito do ułraty przytomności.

W wyniku dochodzeń przeprowadzonych w Slezwionu i Hol sztynie 7 narodowych socjalistów, którym dowiedziono udziału w aktach teroru, dokonanych w ubiegłym tygodniu, aresztowano. Również w Heide aresztowano b. wiceburmistrza narodowego socjalistę, zamieszkanego w zamachu bombowe.

„Kamienny pocałunek” który daje szczęście

W pobliżu miasta Cork w Anglii, znajduje się zamek Blarney, stojący na skale, mającej przeszło 50 m. wysokości. Na szczycie skały znajduje się kamień, otoczony dziwną legendą. Istnieje wierzenie ludowe, iż człowiek, który zdoła się wspiąć po niebezpiecznej ścianie skalnej i pocałować kamień blarneyski, zdobędzie szczęście w życiu, a posatem dar wymowy.

Niejednokrotnie więc różni młodzi ludzie wdrapują się na

urwisko, żeby przyłożyć usta do szczęściaonośnego kamienia. Nie każde jednak uśiłowanie kończy się pomyślnie. Oto przed kilku dniami 19-letni czeładnik James Burke przypłacił chęć pocałowania kamienia życiem. W ostatniej chwili stracił równowagę i runął w dół, zabijając się na miejscu.

W związku z tym wypadkiem powstała myśl wprowadzenia zakazu niebezpiecznych wspinaczek zakończonych pocałunkami

Na koszyku posel w Niemczech

Ciekawe obliczenie robi bremeńska „Weser-Zeitung“ na temat co kosztuje posel do parlamentu. Uwzględniając próca diet i biletu wolnej jazdy również i przeciętne koszty wyborów ponoszone przez rząd i partje, a w końcu przeciętnie na jednego posła przypadające koszty druków i administracji parlamentu wylicza sumę 23.600 marek rocznie, które ludność niemiecka wyduje na jednego posła.

Smutny bilans

Prasa narodowo-socjalistyczna w Monachjum donosi, że straty obozu narodowo-socjalistycznego w ludziach wynoszą w okresie od 1 stycznia r. b. do dzisiaj 8185 zabitych i rannych. W roku 1931 straty wynosiły 6.303 osoby.

Prasa socjalistyczna komunikuje, że straty Reichsbanneru wynoszą od czasu zniesienia zakazu bojówek hitlerowskich 15 zabitych i 104 ciężko rannych.

Skaczący czołg

Na polu ćwiczeń wojskowych pod Linden, w stanie New Jersey, inżynier Walter Christie, demontował przed przedstawicielami armji U. S. A. skonstruowany przez siebie skaczący czołg.

Czołg ten może przeskoczyć przez samochód, który to ruch wykonywa zapomocą sprężyny, umieszczonej w tyle wozu. Może on skakać na wysokość 2 i pół metra i na odległość 10 metrów, przytem rozwijać może szybkość 170 km. na godzinę.

Trzęsienie ziemi na Azorach

Trzęsienie ziemi na wyspach Azorskich objęło przedwzrostkiem południowo wybrzeże wyspy św. Michała. Kościół i kilkanaście domów runęło w gruzy. Na wyspie Fayal da Terra również odczuło silne wstrząsy podziemne.

„Duch” w zakrystji

Miasteczko Rychwał w powiecie końskim było widownią niezwyklej sensacji. Kiedy rano kościelny miejscowej parafji otworzył drzwi i wszedł do zakrystji, cofnął się przestraszony i wybiegłszy na ulicę zaczął krzyczeć, iż w kościele znajduje się duch.

Natychmiast zawołano proboszcza, który wszedł do zakrystji i spotkał tam spoczywającą w głębokim śnie starszą kobietę, ubraną w szaty liturgiczne. Okazało się, iż kobieta tą była umyślowo chora żebraczka, 36-letnia Władysława Czajka.

Zdolala ona na dzień przedtem ukryć się w kościele, a następnie wydobyła szaty kościelne, które włożyła na siebie. Nieszczeniwała kobietą zaopiekowały się władze.

DROBNE OGŁOSZENIA

Pralnia bieleny czysto, kieliszka na Lublin. Al. Lubartowska 29 so. Płazze czyste i solidnie: bieleno, welny i jedwabie. Pranie na estywno i miętko po cenach niskich. Wykonanie polidne i termalowe.

OSOBNY dykt., steno. osobny pokój do wynajęcia. Zielna 8 m. 14. 1121

Na pograniczu sowiecko-polskim

Według kursujących pogłosek bolszewicy postanowili całe pogranicze polsko-sowieckie odgraniczyć pasem puszkowa szerokości 20 kilometrów. W tym celu mają cały ten pas opróżnić z mieszkańców, a niepotrzebne zabudowania spalić. W rejonie sa Korcem spalono już jedną wioskę. Ma to na celu zapobieżenie

ucieczce mieszkańców do Polski. Granica jest już silnie przez straż obstawiona. Najbliższa linja straży znajduje się o 6 km. od granicy, druga linja odległa o trzy kilometry jest nieco słabsza, ostatnia zaś na samym kordonie granicznym. Na każdym poszczególnym odcinku znajduje się 60 ludzi straży.

Ulgi kolejowe dla nowożeńców

Podróże poślubne wyszły z mody.

Przed laty kilkadziesiąt nie do pomyślenia było, żeby młoda para po ślubnej ceremonji nie wyjechała conajmniej na tydzień w podróż; teraz po ślubie poprostu wracają do domu jakgdyby nic się nie stało.

Dzieje się to przedewszystkiem ze względu finansowych. Dziejsze małżeństwa przeważnie nie mają, poprostu, na podróż pieniędzy.

Jest jednak w Europie kraj, gdzie specjalnie dbają o to, by tradycja nie zanikala.

Krajem tym są Włochy. Mussolini wydał rozkaz, kolej je go uszczupla i oto, jak sprawa obecnie wygląda.

Każda para, która w dzień swego ślubu zjawi się przy kasie kolejowej, ma prawo do biletu na przetrzeni Włoch za piątą część ceny.

Te bilety podróży poślubnej mają symbolicznie zieloną barwę.

Za przykładem Włoch idą obecnie, jak to doniosły gazety berlińskie i Niemcy.

Niemieckie koleje wprowadza ją dla swych ohywateli — no

woźców daleko idące ulgi na kolejach.

Może więc, mimo kryzysu, miedycja spędzenia miodowego miesiąca powróci.

Rekordowy sen

27-letnia maszynistka Patricia Mac Guire w Chicago śpi już od 150 dni. Ani przez jedną godzinę sen ten nie został przerwany.

Lekarze stoją bezradni wobec tego fenomenu, mając jedyną nadzieję, że z Europy przybędzie pewne serum, po zastryknięciu którego zdoła się uratować pacjentkę. O jakie serum chodzi, tego nie udało się stwierdzić.

Śpiącą maszynistkę karmi się sztucznie. Wydaje ona przez sen od czasu do czasu cichy jęk. Widocznie nie jest to sen zdrowy. Rzecz szczególna, że lekarze nie mogą otworzyć jej oczu, gdyż powieki są mocno zaciśnięte. Chora porusza czasami rękoma, nogi jej natomiast są ciągle sztywne.

Kino „CORSO” — Od poniedziałku 8 VIII PREMIERA!

2 WSPANIAŁE FILMY DŹWIĘKOWE w jednym programie! 1 FILM Potężny dramat z zakulis małżeństwa p. l.

OGNISKO

W rol. gł.: LOIS WILSON, JOHN BOLES i Genevieve Tobin. 2 FILM Najnowszy przepiękny film p. l.

Pieśń Caballera

W rol. gł.: ulubieniec publiczności KEN MAYNARD i Doris Hill. Przepiękna muzyka i pieśni hiszpańskie. Koncertowa gra. Niezwykłe żywa akcja. Emocjonalna treść!

Początek seansów codz. o godz. 6, 8 i 10 wiecz. — CENY MIEJSC OD 70 OR.

KINO-„PALACE” TEATR Szpitalna 11. Dziś Wspaniała Premiera Filmu i Rewjii NA EKRANIE: pierwszy raz w Lublinie przepiękny dramat niezbędnych tajemników duszy p. l.

KINO-„ADRIA” TEATR Juchowca 29. Dziś wspaniała premiera filmu i rewjii

CZERWONA SZABLA

Emocjonujący dramat na tle rozwydrzenia żołdakta rosyjskiego za czasów ostatniego cara.

W rolach głównych: MARION NIXON, CARMEL MYERS, ALLAN ROSCOE, WILLIAM COLLIER.

NA FALI ŻYCIA

W rolach głównych: uroczą Dolores Costello i Warner Oland.

NA SCENIE! Zrzeszenie Artystów Rewjii p. l. Warszawskich w Wielkiej Rewjii p. l.

ODMŁADZAMY

z godnym występem króla humorystów OLEGA GRONOWSKIEGO

T. Puchalskiej, A. Wołkowskiej, J. Trautwickiej, K. Majskiego, W. Zwirskiego, T. Mergla, Z. Sierczynego.

Do obrazu i rewjii przystępuje koncertowa orkiestra pod dyr. G. Sypilliego. Początek codziennie o godz. 8 pp. Soboty, niedziela i święta o g. 8 pp. CENY MIEJSC OD 70 OR. DO 1.60 ZL.

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji 4-45. Dziennik wychodzi 4 razy w tygodniu, w niedzielę i święta tylko od godziny 8 rano do 7-jej wieczorem. Zmianek Redakcji lub zwrotów nie wzywa.

WARUNKI PRENUMERATY: Za przesyłką pocztową miesięcznie 3 zł. kwartalnie 9 zł. rocznie 36 zł. — Adresatemu do czasu umieszczenia ogłoszenia należy przesyłać 10 zł. w gotówce lub w formie czeku na konto redakcji. Za brak ogłoszenia nie odpowiada. Adresatemu przesyłki pocztowej do g. 6 w. Później o 10 zł. więcej.

Subskrypcja Redakcji i Red. Caspowa: ZYGMUNT OROCHOWSKI.